

## INFORMAZIONI PERSONALI

Antonino DI BLASI

OCCUPAZIONE PER LA QUALE  
SI CONCORRE  
POSIZIONE RICOPERTA  
OCCUPAZIONE DESIDERATA  
TITOLO DI STUDIO  
DICHIARAZIONI PERSONALI

Gestione di incubatori di impresa, assistenza e tutoraggio alle start-up, business planning, financing.

Esperto in gestione dell'innovazione, Ricerca & Sviluppo, Trasferimento Tecnologico verso le imprese.

Responsabile unico del procedimento e gestione di progetti finanziati nell'ambito del P.O.R. FESR Valle d'Aosta.

da gennaio 2007

**Gestione Pépinières d'Entreprises**

Struttura Valle d'aosta srl – 28, via Lavoratori Vittime del col du Mont, 1 – 11100 Aosta  
Tel +39 0165 305511 – Fax +39 0165 305540 – [www.svda.it](http://www.svda.it)

- impiegato a tempo indeterminato, livello Quadro settore commercio, con responsabilità di funzione Innovazione e Pépinières, provvede alla regolare gestione di attività, iniziative e servizi erogati nell'ambito delle propria funzione, in particolare:
  - gestione dei servizi erogati presso le Pépinières d'Entreprises di Aosta e di Pont-Saint-Martin;
  - processo di valutazione, insediamento e gestione dei rapporti con le aziende insediate;
  - accoglienza, affiancamento e tutoraggio di nuove realtà di impresa;
  - assistenza alle startup e sviluppo di Business Plan;
  - gestione e collaborazione con altri incubatori di impresa, centri di ricerca, università;
  - diffusione della cultura dell'innovazione, del trasferimento tecnologico, della ricerca verso le aziende del territorio;
  - assistenza alle imprese sugli incentivi regionali, nazionali ed europei a favore dell'innovazione, della ricerca, del trasferimento tecnologico;
  - promozione dell'immagine della società;
  - gestione dei sistemi informativi e della rete dati;
  - responsabile del trattamento e della sicurezza dei dati informatici;
  - gestione di due datacenter ed erogazione di servizi ict (internet, telefonia, housing location, servizi data center);
  - gestione delle infrastrutture di rete e dei sistemi tecnologici presso le Pépinières, le aree industriali e gli altri immobili della società;
  - gestione e manutenzione delle aree di insediamento e degli impianti di base;
- attivare ed autorizzare gli acquisti di beni e servizi con completa autonomia gestionale e patrimoniale, purché nell'ambito del budget di costi per la propria funzione come approvato dal consiglio di amministrazione e nel rispetto della procedura adottata dalla società;
- provvedere alla ordinaria e corrente gestione dei rapporti con il personale dipendente della società assegnato alla propria funzione, coordinandone ed organizzandone l'attività, l'aggiornamento e lo sviluppo professionale.

**Attività o settore** gestione di immobili industriali, servizi alle aziende, incubazione e creazione di impresa, innovazione, ricerca e sviluppo.

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

da maggio a giugno 2016

**Corso di formazione: Creare una start-up innovativa in ambito socio-sanitario: le opportunità, gli strumenti operativi e i possibili sbocchi di mercato per chi intende cimentarsi in un progetto innovativo di impresa**

Università degli Studi di Torino - Dipartimento di Scienze Mediche, Corso di laurea in Infermieristica - via Saint Martin de Corléans 248, 11100 Aosta – durata 12 ore.

▪ Docente;

**Attività o settore** incubazione, creazione di impresa e innovazione in ambito sanitario.

da settembre 2015

**Comitato Scientifico del progetto Biosphera 2.0**

Struttura Valle d'aosta srl – 28, via Lavoratori Vittime del col du Mont, I – 11100 Aosta  
Tel +39 0165 305511 – Fax +39 0165 305540 – [www.svda.it](http://www.svda.it)

▪ Coordinatore per la Valle d'Aosta e componente del Comitato Scientifico del progetto di ricerca scientifica e tecnologica e del monitoraggio ambientale "Biosphera 2.0 la casa della Energy Revolution" [www.biosphera2.com](http://www.biosphera2.com) ;

**Attività o settore** incubazione e creazione di impresa, innovazione, ricerca e sviluppo.

da gennaio 2013

**Comitato di valutazione degli insediamenti nelle Pépinières**

Struttura Valle d'aosta srl – 28, via Lavoratori Vittime del col du Mont, I – 11100 Aosta  
Tel +39 0165 305511 – Fax +39 0165 305540 – [www.svda.it](http://www.svda.it)

▪ componente dell'organo collegiale di valutazione delle istanze di insediamento presso le Pépinières d'Entreprises di Aosta e di Pont-Saint-Martin;

**Attività o settore** incubazione e creazione di impresa, innovazione, ricerca e sviluppo.

da marzo 2010

**Animazione Territoriale di Carattere Economico**

Struttura Valle d'aosta srl – 28, via Lavoratori Vittime del col du Mont, I – 11100 Aosta  
Tel +39 0165 305511 – Fax +39 0165 305540 – [www.svda.it](http://www.svda.it)

▪ Progetto promosso dalla Regione Valle d'Aosta e finanziato tramite i fondi POR FESR 2007/13 finalizzato alla realizzazione delle seguenti azioni:

- organizzare in Valle d'Aosta il concorso di idee innovative Start Cup Piemonte Valle d'Aosta con adeguata promozione <http://www.i3p.it/start-cup> ;
  - organizzare in Valle d'Aosta e promuovere presto le scuole superiori della regione il programma di educazione all'imprenditorialità Impresa in azione, realizzato a livello nazionale dall'associazione Junior Achievement Italia <http://www.impresainazione.it/> ;
  - fornire alle imprese insediate negli incubatori, su loro richiesta e anche in collaborazione con altri soggetti, servizi avanzati e specialistici, correlati a processi di innovazione, individuazione e valutazione di sostenibilità finanziaria di processi interni di sviluppo e studi di mercato;
  - assistere soggetti motivati a sviluppare un progetto imprenditoriale, tramite mirati percorsi di tutoraggio per limitati periodi propedeutici all'incubazione;
  - attivare un percorso di insediamento, di tutoraggio e di mentoring rivolto a giovani ricercatori che intendono costituire un'impresa (attività di pre-incubazione "Espace innovation");
  - predisposizione di report di attività e rendicontazione economico finanziaria di progetto;
- membro del "Forum regionale per l'orientamento", di cui alla DGR n. 1704 in data 22 luglio 2011, per la costruzione di un sistema integrato di orientamento regionale che favorisca l'inclusione sociale e la prevenzione del fenomeno della dispersione scolastica;
- membro del Comitato Tecnico Scientifico dell'ISITIP di Verrès finalizzato a favorire momenti di avvicinamento tra il mondo delle imprese e la scuola.

**Attività o settore** innovazione, creatività, cultura di impresa, start-up, orientamento curricolare e professionale, collaborazione tra il mondo accademico e il tessuto imprenditoriale locale.

- novembre 2012 **Comité de coopération interparlementaire**  
Conseil régional de la Vallée d'Aoste - <http://www.consiglio.vda.it>
- Treizième session ordinaire du Comité de coopération interparlementaire entre le Conseil régional de la Vallée d'Aoste, le Parlement de la Fédération Wallonie-Bruxelles et le Parlement de la République et Canton du Jura;
  - Rapporteurs Conseil de la Vallée d'Aoste - Ile THÈME "Perspectives de développement économique et formation".
- Attività o settore** innovation, formation, recherche et développement.
- da febbraio 2012 **Impianti di illuminazione, di videosorveglianza e di telegestione nelle aree industriali "Espace Aosta" ed ex "Ilssa Viola"**  
Struttura Valle d'aosta srl – 28, via Lavoratori Vittime del col du Mont, I – 11100 Aosta  
Tel +39 0165 305511 – Fax +39 0165 305540 – [www.svda.it](http://www.svda.it)
- Incarico di responsabile unico del procedimento della procedura aperta – appalto integrato: servizi di progettazione e secutiva e realizzazione degli impianti di illuminazione, di videosorveglianza e di telegestione nelle aree industriali "Espace Aosta" ed ex "Ilssa Viola". Intervento finanziato nell'ambito del P.O.R. FESR Valle d'Aosta 2007/13. Importo totale dell'appalto Euro 1.525.376,78.
- Attività o settore** gestione immobiliare, gestione aree industriali, progettazione e realizzazione di infrastrutture e servizi tecnologici.
- da gennaio 2012 a marzo 2015 **Responsabile unico del procedimento**  
Struttura Valle d'aosta srl – 28, via Lavoratori Vittime del col du Mont, I – 11100 Aosta  
Tel +39 0165 305511 – Fax +39 0165 305540 – [www.svda.it](http://www.svda.it)
- Incarico di responsabile unico del procedimento della procedura aperta per la realizzazione di una nuova sala server presso la Pépinière d'Entreprises in Comune di Pont-Saint-Martin - Area ex-Ilssa Viola. Intervento finanziato nell'ambito del P.O.R. FESR Valle d'Aosta 2007/13. Importo totale dell'appalto Euro 447.541,95 .
- Attività o settore** progettazione e realizzazione di infrastrutture e servizi tecnologici, gestione datacenter, Information and Communication Technology.
- dal 2009 **Comitato tecnico finanziamenti capitalizzazione**  
Fianosta SpA - <http://www.finaosta.com>
- membro esperto del comitato tecnico di cui al fondo sperimentale per la concessione di finanziamenti per la capitalizzazione e l'acquisizione di partecipazioni temporanee nel capitale di rischio delle PMI industriali ed artigiane promosso dalla Regione Valle d'Aosta
- Attività o settore** finanziamenti pubblici, capitale di rischio, innovazione.
- da maggio a giugno 2009 **Docente e membro di commissione d'esame**  
Regione Autonoma Valle d'Aosta - <http://www.regione.vda.it/>
- docente e membro della commissione per la selezione, per titoli ed esami, per il passaggio interno di personale impiegato presso l'amministrazione regionale;
  - progettazione didattica, attività di docenza, membro commissione di esami.
- Attività o settore** formazione, pubblica amministrazione.
- dal 2000 al 2009 **Comitato tecnico finanziamenti su qualità, ambiente, sicurezza, ricerca e sviluppo**  
Regione Autonoma Valle d'Aosta - <http://www.regione.vda.it/>
- membro esperto sulla qualità del comitato tecnico di cui alla LR 7 Dicembre 1993, n° 84 e successiva LR 12 novembre 2001, n° 31;
  - valutazione progetti inerenti certificazioni di qualità, ambiente, sicurezza e programmi di ricerca industriale.
- Attività o settore** qualità, ambiente, sicurezza, normazione e certificazione, innovazione, ricerca e sviluppo tecnologico, pubblica amministrazione, finanziamenti pubblici.

- dal 1999 al 2009 **Docente e membro di commissione d'esame corsi regionali di abilitazione per la somministrazione di alimenti e bevande**  
Regione Autonoma Valle d'Aosta - <http://www.regione.vda.it/>
- docente e membro della commissione di esame per le materie: sicurezza, salute e igiene sui luoghi di lavoro, qualità, tutela del consumatore.
- Attività o settore** formazione, pubblica amministrazione, sicurezza, qualità.
- dal 1999 al 2000 **Comitato Certidop Valle d'Aosta**  
Regione Autonoma Valle d'Aosta - <http://www.regione.vda.it/>
- membro esperto sulla qualità del comitato regionale Certidop per il rilascio del marchio di qualità di prodotti DOP della Valle d'Aosta: Fontina DOP, Lard Arnad DOP, Fromazò DOP, Jambon de Bosses DOP;
  - esame e valutazione delle istanze di rilascio del marchi di qualità Certidop Valle d'Aosta.
- Attività o settore** agroalimentare, normazione e certificazione, pubblica amministrazione.
- dal 1997 al 2006 **Responsabile area qualità e innovazione tecnologica**  
Centro Sviluppo S.p.A. – agenzia di sviluppo regionale messa in liquidazione nel 2006.
- dipendente a tempo indeterminato – impiegato I livello settore commercio
  - coordinamento e gestione di progetti, innovazione e trasferimento tecnologico verso le imprese del territorio, rete di centri europei dell'innovazione Innovation Relay Centre, sportello qualità, informazione e assistenza alle aziende locali sui temi dell'innovazione, della ricerca, dei sistemi di gestione.
- Attività o settore** servizi alle imprese, innovazione, ricerca e sviluppo tecnologico, internazionalizzazione, qualità, ambiente, sicurezza, sistemi di gestione.
- dal 1997 al 2006 **Corsi di formazione su sicurezza e qualità**  
Ascom valle d'Aosta, Enti bilaterali al commercio e turismo della Valle d'Aosta, Projet Formation, Irecoop Valle d'Aosta, CVA SpA, I.V.A.T.
- Progettazione della formazione e docenza corsi professionali su qualità, sicurezza, igiene
  - Esperto sicurezza e qualità
- Attività o settore** formazione, sicurezza, qualità, sistemi di gestione, igiene degli alimenti.
- da marzo a novembre 1997 **Tecnico addetto informatico**  
Sintax Processing S.p.A, oggi Engineering S.p.A. <http://www.eng.it/>
- dipendente a tempo indeterminato – impiegato V livello settore industria;
  - addetto alla sal macchine e controllo della rete, divisione sistemi informativi MVS/ESA.
- Attività o settore** Information and Communication Technology.
- da ottobre 1992 a dicembre 1993 **Consulente junior in materia di sicurezza**  
Torino Esposizioni, Lingotto Fiere - <http://www.lingottofiere.it/>
- assistenza a consulente senior per le attività obbligatorie di controllo e collaudo degli impianti, degli allestimenti e dei materiali utilizzati in occasione di fiere espositive.
- Attività o settore** Sicurezza, salute e igiene sui luoghi di lavoro.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

- marzo 2015 **Responsabile della protezione dei dati**  
UNI ente italiano di normazione - <http://www.uni.com/>

- Privacy. In arrivo il regolamento europeo e la nuova figura del responsabile della protezione dei dati (DPO) cloud computing, PEC e conservazione sostitutiva (8 ore).

**2003 Auditor interno di sistemi qualità**

Tuv Italia - <http://www.tuv.it>

- Introduzione alla qualità, la norma ISO 9001:2000, auditor interno di sistemi qualità (40 ore).

**1999 Facilitatore benchmarking for success**

Ecipar Emilia Romagna - <http://www.ecipar.it/>

- Analisi del posizionamento di una PMI in termini di efficienza, solidità, competitività, capacità innovativa, tramite uno strumento di benchmarking (16 ore).

**1998 Vision 200 evoluzione delle ISO 9000 e dei sistemi qualità**

UNI ente italiano di normazione - <http://www.uni.com/>

- Passaggio dalle vecchie alle nuove norme ISO (8 ore).

**1997 Sistema di rete – corso IBM BE 150**

IBM Italia - <http://www.ibm.com/it/it/>

- Introduzione ai sistemi MVS/ESA, il sistema operativo MVS/ESA (40 ore).

**1997 Tecnico di prevenzione e protezione dai rischi**

Regione Autonoma Valle d'Aosta - <http://www.regione.vda.it/>

- corso di specializzazione in qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro – D.lgs. 626/94 (1000 ore).

**1996 Laurea triennale in ingegneria delle Telecomunicazioni**

Politecnico di Torino - <http://www.polito.it/>

- Titolo della tesi:
- Votazione: 103/110.

**1990 Diploma di maturità tecnica industriale**

I.T.I.S. Guglielmo Marconi - Messina

- Indirizzo: elettronica industriale;
- Votazione: 58/60.

**COMPETENZE PERSONALI**

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Francese	B2	B2	B1	B1	B2
Inglese	A2	A2	A1	A1	A1

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative	possiedo buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di responsabile delle Pèpinières d'Entreprises, in particolare in occasione di organizzazione di eventi, docenze, presentazioni in pubblico, relazioni con aziende, enti e professionisti, rapporti con gli organi di stampa locali, interviste radiofoniche e su TG locali e nazionali.
Competenze organizzative e gestionali	Capacità organizzativa e leadership (attualmente responsabile di un team di 6 persone). Coordinamento e gestione di progetti pluriennali e complessi, in termini di proposta di progetto, attuazione, e rendicontazione economico finanziaria. Credo molto nel lavoro di team e nella programmazione delle attività, tuttavia negli anni ho sviluppato una buona capacità di gestione delle emergenze lavorative e degli imprevisti, che, aimè, nel contesto lavorativo attuale sono sempre più frequenti.
Competenze professionali	Per il mio bagaglio culturale e professionale, ritengo di possedere il giusto mix di competenze manageriali e tecniche, con una impostazione del lavoro orientata alla qualità ed ai sistemi organizzativi. Posseggo buone capacità in ambito economico finanziarie per la predisposizione di budget previsionali, il controllo di gestione, la valutazione di business plan.
Competenze informatiche	Conoscenza approfondita dei più diffusi software di office automation;
Altre competenze	Sostituire con altre rilevanti competenze non ancora menzionate. Specificare in quale contesto sono state acquisite. Esempio: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ falegnameria</li> </ul>
Patente di guida	B

 ULTERIORI INFORMAZIONI
 

---

Presentazioni Conferenze Seminari	<p><i>Aosta, 8 aprile 2016</i>, Università della Valle d'Aosta, Lunch seminar : Innovazione e start-up in Valle d'Aosta, cosa è successo negli ultimi 20 anni, quali sono le trasformazioni in atto e le prospettive per il prossimo futuro;</p> <p><i>Coumayeur, 1 marzo 2016</i>, Conferenza Biosphera 2.0 la Casa della Emnergy Revolution;</p> <p><i>Aosta, 23 novembre 2015</i>, Conferenza Obiettivo Europa 2020: La nuova generazione di edifici efficienti, gli standards Passivhaus e Minergie come modello di riferimento per l'edilizia sostenibile con oltre 75.000 edifici costruiti e certificati;</p> <p><i>Aosta, 25 settembre 2015</i>, La Notte dei Ricercatori, Tavola Rotonda La Ricerca in Valle d'Aosta;</p> <p><i>Aoste, les 12 et 13 novembre 2012</i>, treizième session ordinaire du Comité de coopération interparlementaire entre le Conseil régional de la Vallée d'Aoste, le Parlement de la Fédération Wallonie-Bruxelles et le Parlement de la République et Canton du Jura - rapporteurs Conseil de la Vallée d'Aoste - Ile THÈME "Perspectives de développement économique et formation";</p> <p><i>Aosta, 23 aprile 2007</i>, iniziativa editoriale organizzata da Il Sole 24 ore dal titolo "Aosta: la montagna da limite a risorsa per lo sviluppo economico" relatore in qualità di esperto di Innovazione, moderatore Ferruccio De Bortoli direttore il Sole 24 Ore.</p>
Dati personali	Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Aosta, 13 luglio 2016